60  diário oficial Nº 34.527 Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

PoRtARiA N°298/2021-DGP/GAB/sEAP/PA
Belém-PA, 17 de março de 2021.
exclUir da Portaria N°15/2016- gab/sUsiPe de 11/01/2016, publi-
cada no doe n° 33.050 de 18/01/2016, YNara NaNcY soeiro Maia,
matrícula 54188749, da Função Gratificada de Serviços Técnicos Penitenci-
ários de controle de Prontuários - gstP, com lotação no Presidio estadual
Metropolitana ii – PeM ii, a contar de 04 de janeiro de 2021.
desigNar rosevaNe aMoriM serrÃo, matrícula 54193681, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de fevereiro de
2021.
jarbas vascoNcelos do carMo
secretário de estado de administração Penitenciária do estado do Pará.

Protocolo: 638222
PoRtARiA Nº 375/2021-GAB/sEAP
BELéM/PA, 19 DE MARço DE 2021.
tornar sem efeito a Portaria 238/2021-dgP/seaP, de 18/02/21, publicada
no doe nº 34.498, de 22/02/21, no qual transfere por necessidade de
serviço, o período de gozo das férias do servidor riNgo alex raYol
frias, Matricula 54194951/6.
PoRtARiA Nº 376/2021-GAB/sEAP
BELéM/PA, 19 DE MARço DE 2021.
tornar sem efeito a Portaria 238/2021-dgP/seaP, de 18/02/21, publicada
no doe nº 34.498, de 22/02/21, no qual transfere por necessidade de
serviço, o período de gozo das férias do servidor joao batista silva
barbosa, Matricula 54188699/2.

Protocolo: 638408

.

.

sEcREtARiA DE EstADo
DE cuLtuRA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 152 DE 17 DE MARço DE 2021
o Presidente da fundação cultural do estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto esta-
dual, publicados no doe nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doe n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto governamental publicado
no doe nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo
2021/194206,
resolve desigNar, para a função de fiscal do contrato nº 155/2021,
que tem como objeto a Prestação de serviços artísticos do edital Nº
011/2020/fcP – credenciamento de artistas para as atividades culturais
da fcP a serem realizadas em meio a pandemia do covid-19, em formato
digital, tem como fiscal titular a servidora Marcela correa fraNco,
matrícula nº: 5934241/1, cargo: assessor especial 1  setor/local de tra-
balho: daf e como fiscal substituto a servidora: saNdra Maria Nasci-
MeNto de aNdrade , matrícula nº: 5935624/2 cargo: assessor, setor/
local de trabalho: dic
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
gUilHerMe relvas d’ oliveira
Presidente da fundação cultural do estado do Pará – fcP

Protocolo: 638312

.

.

coNtRAto
.

contrato: 155/2021
Processo: 2021/194206
ref: edital nº 011/2020/fcP – credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da fcP a serem realizadas em meio a pandemia do covid-19,
em formato digital
objeto: Prestação de serviços artísticos
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 13.392.1503.8841; Plano
interno: 21eMeN00030; fonte de recurso: 0101; Natureza de despesa:
339039; ação: 231271
vigência: até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
contratante: fUNdaÇÃo cUltUral do estado do Pará - fcP, inscrita
no cNPj 14.662.886/0001-43, avenida gentil bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, ceP 66.035-340, belém/Pa.
artistas contratados: cantora anny lopes, banda mega pop show, banda
açaí latino, bruno mescouto, banda los bregas, dupla lucas e iron, banda
forró tudão, banda liga do brega, banda pankadão do forró, cantora mi-
chelly amador.

valor total: r$ 80.000,00
data de assinatura: 17/03/2021.
responsável pela assinatura do contrato: ana claudia Pinheiro gonsaga –
diretora de interação cultural, em exercício.
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 638359

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

Distrato do termo de compromisso nº 026/2017 de Bolsa Profes-
sor visitante
Partes: fundação carlos gomes (distratante) e feliPe aNdrade e silva
(distratado)
Motivo: distratar à partir de 01.03.2021
assinatura: 10.03.2021
ordenador: Maria da glória boulhosa caputo - superintendente da fcg

Protocolo: 638247

.

.

sEcREtARiA DE EstADo
DE EDucAção

.

cEDêNciA
Portaria 1211/2021 de 18/03/2021
conforme processo de nº2021/49920
ceder a fUNdaÇÃo MUNiciPal de assisteNcia ao estUdaNte-fMae, o
servidor raiMUNdo Marcelo goes da silva, matricula nº57214224/1,
auxiliar operacional, lotado nesta secretaria, sem ônus para o órgão de
origem, no periodo de 01/02/2021 a 31/01/2023.
DEsiGNAção DE fuNção
PoRtARiA Nº1229/2021 de 19/03/2021
conforme processo nº135072/2021
designar jaNaiNa borges coNceiÇÃo, matricula nº572105/1, especia-
lista em educação classe ii, para responder interinamente pela função de
vice- diretor (ged-2) da eeeM. Waldemar Maués, no municipio de belter-
ra, a contar de 06/04/2021.
PoRtARiA Nº1219/2021 de 19/03/2021
conforme processo nº286337/2021
designar claUdia do socorro silva e Melo, matricula nº57220000/1,
Professor classe i, para responder interinamente pela função de diretor
(ged-5) da Unidade seduc na escola/ Use 14, no municipio de ananin-
deua, a contar de 22/03/2021.
PoRtARiA Nº1218/2021 de 19/03/2021
conforme processo nº242339/2021
designar jUciel fUrtado correa,matricula nº57208662/1, especialis-
ta em educação classe ii, para responder interinamente pela função de
diretor ii (ged-3.1) da eeefM dom bosco, no municipio de salinópolis, a
contar de 22/03/2021.
PoRtARiA Nº1217/2021 de 19/03/2021
conforme processo nº198021/2021
designar edsoN borges dias, matricula nº5755972/1, especialista em
educação classe ii, para responder interinamente pela função de diretor
(ged-4) da eeefM Maria alice geolas M. carvalho/ sede, no municipio de
quatipuru, a contar de 22/03/2021.
PoRtARiA Nº1222/2021 de 19/03/2021
conforme processo nº242342/2021
designar eleNise soUza araUjo, matricula nº6302270/2, especialista
em educação classe ii, para responder interinamente pela função de dire-
tor i (ged-3) da eeeM dr Miguel de santa brigida, a contar de 22/03/2021.
PoRtARiA Nº1234/2021 de 19/03/2021
conforme processo nº72375/2021
designar claUdia do socorro lobato cardoso, matricula
nº57224054/1, assistente administrativo, para responder interinamente
pela função de secretária (ged-1) da eeefM irmã stella Maria, no munici-
pio de abaetetuba, a contar de 23/03/2021
PoRtARiA Nº1223/2021 de 19/03/2021
conforme processo nº242349/2021
designar leticia da silva dorta, matricula n°57209423/1, especialista
em educação classe ii, para responder interinamente pela função de di-
retor i (ged-3) da eeef tiradentes, no municipio de salinópolis, a contar
de 22/03/2021.
PoRtARiA Nº1228/2021 de 19/03/2021
conforme processo nº135151/2021
designar alcelY crUz da silva, matricula n°5810140/2, especialista em
educação classe ii, para responder interinamente pela função de vice-
diretor (ged-2) da eeeM Waldemar Maués, no municipio de belterra, a
contar de 22/03/2021.